A Vers. 26. « Si quis autem putat, se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. » Religiosus censebatur apud Judæos, qui fidem habebat in operibus (10) propterea quod is vir haud vulgaris conditionis videretur. Et quoniam Judæi propter legales observantias de se magnifice sentiebant, in eisque omnem erga Deum pietatem sitam esse putabant; adeoque illis tantummodo operam dantes, se beatitudinem assecuturos arbitrabantur, et alios superbe despiciebant ac vituperabant, ut patet ex iis quæ Pharisæus Evangelii, adversus publicanum arroganter protulit: errorem hunc ut convelleret apostolus, allata verba dixit. Cum enim factoris operum mentionem fecisset, eumque beatum prædicasset, statim corrigit malum, quod exinde ³²⁹ cuiquam subnasci potest, perinde ac si diceret: Ne putes, quicumque ex operibus legis gloriaris, te beatum propter hujusmodi opera fore: non enim hoc satis est, ut acceptus sis Deo. Ille enim acceptus tantummodo est, qui cum multa bona operetur, non tamen idcirco ex vana sui estimatione despicit alios, qui eadem non operantur. Illud autem « Seducens cor » intelligendum est, ac si diceret, Jugulans, et ex animi elatione

B
C
D

Vers. 27. « Religio munda, et immaculata apud Deum et Patrem hæc est, visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum. » Θρησκεία (religio) plus aliquid importare videtur, quam fides. Vox enim hujusmodi occultorum notitiam denotat, simulque in iis, quæ per fidem cognoscuntur, firmitatem (11). Idcirco etiam apostolus hac voce usus est, « Religiosum » dicens; ac si diceret, Cognitorem te putas arcanorum legis, et perfectum observatorem. Sed quomodo, si linguam tuam frenare non valens, proximo tuo conviciaris, et cum fastu vivens, indigentium non misereris, cum lex nequidem obloquentem ferat, et ipsorum etiam inimicorum nos misereri præcipiat? Si igitur religiosus esse vis, non in lectione legis, sed in operatione religionem tuam ostendito, quod potissimum sit miseratione erga proximum, quæ assimilationem quamdam ad Deum parit, juxta illud, « Estote misericordes, sicut Pater vester cælestis misericors est ¹⁵. » At vero miseratio vestra non cum acceptione personarum sit; quandoquidem neque Deus, quibusdam tantum personis beneficia sua impertit, sed « oriri facit solem ¹⁶ » supra divites, et pauperes, « et pluit super justos et injustos. » — « Et immaculatum se custodire ab hoc

¹⁴ Psal. i., 19. ¹⁵ Luc. vi, 36. ¹⁶ Matth. v, 45.

Bonifacii Finetti notæ.

(10) *Fidem habere in operibus* perinde esse puto apud nostrum commentatorem ac *bonis operibus abundare*.

(11) Cum hanc vocem Græcæ *θηρησκεία* vim tribuit hic commentator, videtur eam ab *ἀθρησκεία*, quod *dispi-*

cere et observare significat, dempto *a*, deduxisse; cum tamen plerique alii a *Thracibus* derivent, παρ ὧν τὸ θρησκεία, ὡς ὁ λόγος, a quibus, ait Nazianzenus, *deorum cultus, ut fertur, sumpsit exordium*.

undo. » Mundus hic intelligendus est vulgaris et A δημώδη καὶ συρφετὸν ὄχλον ἀκουστέον, τὸν κατὰ τὰς
promiscuus populus, qui concupiscentiis et erro- ἐπιθυμίας τῆ; ἀπάτης αὐτοῦ φθειρόμενον.

CAPUT II.

VERS. 1. « Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriæ. » Qui enim cum personarum acceptione quidquam facit, se immunditia replet, utpote qui ejusdem consortem naturæ, imo præ illo, semetipsum ignominia afficit : quandoquidem quidquid simili sui quis facit, illud in se ipsum facientem retorquet.

VERS. 2, 3. « Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens in veste candida, introiverit autem et pauper 330 in sordido habitu, et intendatis in eum, qui indutus est veste præclara, et dixeritis ei : Tu sede hic bene ; pauperi autem dicatis : Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum. » Videtur consuetudo ferendi anulum maxime apud Judæos viguisse. Sed fortassis inquiet hic aliquis : Si Jacobus Testamenti Jesu Christi doctor est, quare modo non abrogat ea quæ legis sunt ; sed potius extollit, recipiens eos, qui in legali cultu versantur, neque eos ullo pacto reprehendit ? Ad quem reponimus, eum sese insinuandi gratia ita cum illis loqui, et ipsorum imbecillitati condescendere, ne si statim legem everteret, doctrinæ novitate illos abs se abalienaret. Scilicet prudenti œconomia admittit in Novo Testamento legales cæremonias, quantum

quidem absque ejusdem detrimento poterat ; (et sane quid fidei Christi aut Sabbatismus, aut Jejunium, aut certorum abstinentia ciborum derogabat ?) cumque hac ratione magis benevolos, magisque verbis suis attentos reddidisset, tum demum paulatim hortatur, ut a legalibus, velut inutilibus, ac quæ magis ad servitutem, quam ad libertatem, quæ in Christo est, conferunt, absterneant. Sapienter igitur brevibus alternationibus usus, postquam obtinuit ne, quæ eis dicebat, graviter ferrent, tunc quæ Christianis conveniunt, proposuit.

VERS. 4. « Et nonne dijudicastis (12) apud vosmetipsos. » Particula copulativa et hic abundat (13), est enim tantummodo ex vetusto loquendi more apposita. Cum enim hoc sit consequens præcedentis orationis membrum, superflua est conjunctio. Ita enim se habet : « Si introierit quis in conventum vestrum, » etc. Deinde : « Nonne dijudicastis apud vosmetipsos ? » Cum hoc sit alterum periodi membrum, phrasis postulabat, ut absque conjunctione et proferretur, ut hujusmodi sensus exurgeret : Quoniam non, ut oportebat, dijudicastis, « facti estis judices cogitationum pravarum. » Illud autem, « Nonne dijudicastis, » perinde est, ac Judicium vestrum, nulla prius disquisitione facta, an